民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

一、  公司沿革

 旺宏電子股份有限公司（以下稱「本公司」）係於 78 年 12 月 9 日

設立於新竹科學工業園區之股份有限公司，並於同年 12 月開始營業，

所營業務主要為積體電路、記憶體晶片之設計、製造及銷售，暨有關

產品之委託設計、開發及顧問諮詢，並兼營相關業務之進出口貿易業

務。

本公司股票自 84 年 3 月 15 日起在臺灣證券交易所上市買賣。

 本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

二、  通過財務報告之日期及程序

本合併財務報告於 108 年 3 月 12 日經董事會通過。

三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

(一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

 除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

 IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

- 117 -

 合併公司於 107 年 1 月 1 日，追溯適用金融資產之分類、

衡量與減損之處理，並推延適用一般避險會計。106 年 12 月 31

日（含）以前已除列之項目不予適用 IFRS 9。

金融資產之分類、衡量與減損

 合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：  衡 量 種 類 帳 面 金 額金 融 資 產 類 別 IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9 股票投資 以成本衡量之金融資產－非流動

 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

  $ 90,641   $ 484,318

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

   2,053,087   2,053,087 原始到期日超過一年之定期存款

 無活絡市場之債務工具投資

 按攤銷後成本衡量   27,390   27,390 應收票據、應收帳款及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   4,978,143   4,978,143

 106年12月31日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

調整後帳面金額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產－非

流動

$ - $ 2,537,405 $ 2,537,405
備供出售金融資產

－非流動 2,053,087  (  2,053,087 ) -
按攤銷後成本衡量

之金融資產－非

流動 - 27,390 27,390
以成本衡量之金融

資產－非流動 90,641  (  90,641 ) -
無活絡市場之債務

工具投資－非流

動 27,390  (  27,390 ) -
其他項目 42,022,781 - 42,022,781
資  產 $ 44,193,899 $ 393,677 $ 44,587,576

（接次頁）

- 118 -

（承前頁）

106年12月31日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

調整後帳面金額

負 債   $ 19,537,552 $ -   $ 19,537,552

保留盈餘 $ 5,413,602 $ 2,158,766 $ 7,572,368
其他權益 1,560,451  (  1,765,089 )   (  204,638 )
其他項目 17,682,294 - 17,682,294
權 益 $ 24,656,347 $ 393,677 $ 25,050,024

 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，合併公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損

益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未

實現損益 1,731,234 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

 其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依

IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按

公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現損益分別調整增 393,677 仟元。

 合併公司原依 IAS 39 已認列備供出售及以成本衡量之股票

投資減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指定為

透過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減損，因而 107

年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產未實現損益調整增加 112,903 仟元，保留盈餘調整增加

2,158,766 仟元。

 應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款及應收款，

依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期

信用損失。

- 119 -

2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

 IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

 合併公司，依 IFRS 15 判斷合併公司於移轉前已取得特定

商品或勞務之控制，故係該交易中之主理人。適用 IFRS 15 前，

合併公司係以是否暴露於商品或勞務之重大風險及報酬作為主

理人或代理人之判斷，對前述交易係以主理人處理。

 收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列

收入時認列預收收入之減少。

 附退貨權之銷售於認列收入時係認列退款負債（其他負

債）。適用 IFRS 15 前，認列收入時係同時認列退貨負債準備。

 合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數將調整於該日保留盈餘。

 首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

重編後帳面金額

負債準備－流動 $ 311,027 ( $ 250,842 ) $ 60,185
合約負債－流動 - 52,683 52,683
其他流動負債 104,034 198,159 302,193
負債影響 $ -

 合併公司於 107 年若依 IAS 18 處理， IFRS 15 下應有之單

行項目及餘額調整改按 IAS 18 處理之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

107年度

合約負債－流動（減少） ( $ 14,913 )
負債準備 306,291
其他流動負債增加（減少） (  291,378 )
負債增加（減少） $ -

- 120 -

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017週期之年度改善」 2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」 2019 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 16「租賃」 2019 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019 年 1 月 1 日（註 3）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」 2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

1. IFRS 16「租賃」

 IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租

賃」及及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

租賃定義

 首次適用 IFRS 16 時，合併公司將選擇僅就 108 年 1 月 1

日以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包

含）租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不

予重新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

合併公司為承租人

 首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃

選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認

列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用權

資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。

於合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資

活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類

為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量

- 121 -

於合併現金流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約

係於合併資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

 合併公司預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整

於 108 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

合併公司為出租人

 除轉租外，於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且

自 108 年 1 月 1 日起始適用 IFRS 16。

 合併公司將所承租之園區宿舍轉租他人，該轉租依 IAS 17

判斷係分類為營業租賃。合併公司將於 108 年 1 月 1 日根據主

租及轉租之剩餘合約條款及條件評估該轉租係分類為融資租

賃，並視為將於 108 年 1 月 1 日簽訂之新融資租賃處理。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8年 1月 1日

調 整 後

帳 面 金 額

預付租賃款－流動   $ 438,280 ( $ 506 ) $ 437,774
預付租賃款－非流

動 18,721 (  18,721 ) -
使用權資產 - 1,110,709 1,110,709
資產影響 $ 457,001 $ 1,091,482 $ 1,548,483

租賃負債－流動 $ - $ 114,615 $ 114,615
租賃負債-非流動 - 976,867 976,867
負債影響 $ - $ 1,091,482 $ 1,091,482

截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司評估上述準

則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大影響。

(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 3 之修正「業務之定義」 2020 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未  定

IFRS 17「保險合約」 2021 年 1 月 1 日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」 2020 年 1 月 1 日（註 3）

- 122 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估其他準